河海大学文件
河海校政〔2019〕86号

────────────────────
关于印发《河海大学统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材工作实施方案》的通知

各单位:
为进一步规范马克思主义理论研究和建设工程（以下简称“马工程”）重点教材在我校的统一使用，不断提高思想政治理论课、哲学社会科学相关专业的教学水平，全面提升人才培养质量，根据上级文件精神，结合学校实际，特制定《河海大学统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材工作实施方案》，经校务会审议通过，现予以印发，请认真贯彻执行。相关落实情况，请及时报送教务处。

附件：《河海大学统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材工作实施方案》
河海大学
2019年7月7日
河海大学校长办公室                        2019年7月7日印发
录入：瞿婧                                        校对：王玲

附件
河海大学统一使用马克思主义理论研究和建设工程

重点教材工作实施方案
为进一步规范马克思主义理论研究和建设工程（以下简称“马工程”）重点教材在我校的统一使用，不断提高思想政治理论课、哲学社会科学相关专业的教学水平，全面提升人才培养质量，根据上级文件精神，结合学校实际，特制定本方案。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，遵循教育规律，紧密围绕立德树人根本任务，充分发挥“马工程”重点教材的学科优势，把思想认识统一到中央要求上来，进一步增强责任感和使命感，推动中国特色社会主义理论体系进教材进课堂进头脑，强化政治意识、阵地意识和底线意识，把在哲学社会科学相关专业统一使用“马工程”重点教材落到实处，提高人才培养质量，培养德智体劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
二、基本要求
（一）深刻认识统一使用“马工程”重点教材的重要意义。“马工程”重点教材立足国内外学术前沿，门类齐全，涵盖了哲学社会科学相关专业的基础课程和主干课程，充分反映了马克思主义中国化最新成果和中国特色社会主义丰富实践，在思想水平、学术水平等方面达到了国内同类教材一流水平。哲学社会科学相关专业统一使用“马工程”重点教材对于巩固马克思主义在哲学社会科学领域指导地位、提高学校哲学社会科学理论和教学水平、繁荣发展哲学社会科学具有重要作用。
（二）强化健全组织领导机制，切实巩固“马工程”重点教材地位。“马工程”重点教材使用管理是学校意识形态工作责任制的重要内容，相关职能部门、学院应层层落实“马工程”重点教材建设和使用责任，守好教材阵地。学校成立“马工程”重点教材工作领导小组，由分管校领导牵头，党委宣传部、党委教师工作部、教务处、研究生院、远程与继续教育学院、图书馆及相关学院负责人参与，统筹协调、督查学校“马工程”重点教材统一使用情况，切实加强统一使用“马工程”重点教材工作的组织领导。
三、主要任务

（一）把统一使用“马工程”重点教材作为学校教学的重要任务。把使用“马工程”重点教材纳入学校哲学社会科学相关专业人才培养方案和相关课程教学计划，凡是开设与“马工程”重点教材相应课程的哲学社会科学相关专业，必须把“马工程”重点教材作为指定教材统一使用。没有开设“马工程”重点教材相应课程的，鼓励学院对相关专业人才培养方案进行调整，逐步把“马工程”重点教材相应课程列为必修课或选修课，并统一使用“马工程”重点教材。
（二）围绕“马工程”重点教材使用，加强“马工程”重点教材任课教师全员培训工作，切实做到“先培训、后上课”。相关学院应组织任课教师集体备课和教学观摩，确保教师吃准吃透教材的主要内容和基本精神，提高驾驭“马工程”重点教材的教学能力。
（三）深化“马工程”重点教材相应课程教学改革。引导、鼓励任课教师对“马工程”重点教材内容和教育教学加强研究，改革教学方法，推动教材体系向教学体系转化，把教材优势转化为教学优势。
四、保障措施

（一）完善统一使用“马工程”重点教材的考核机制。把“马工程”重点教材使用情况作为学校教学评估、检查的重要内容和主要指标。“马工程”重点教材对应课程的教学大纲和教学周历应按照“马工程”重点教材最新内容及时修订和调整。
（二）建立健全督查制度和问责机制，学院书记院长承担哲学社会科学类教材使用的政治把关责任。学院按要求配合做好“马工程”重点教材使用情况年报工作，学校对“马工程”重点教材征订、使用情况开展监管和督查，对违规违纪行为进行问责。
附：《河海大学统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材工作实施方案》任务清单和教材使用情况汇总表
《河海大学统一使用马克思主义理论研究和建设工程

重点教材工作实施方案》任务清单

	序号
	任务清单
	责任部门

	1
	成立“马工程”重点教材工作领导小组，加强统一使用“马工程”重点教材工作的组织领导。
	党委宣传部、党委教师工作部、教务处、研究生院、远程与继续教育学院、图书馆

	2
	“马工程”重点教材纳入学校哲学社会科学相关专业人才培养方案和相关课程教学计划，相应课程列为必修课或选修课。
	教务处、商学院、公管院、法学院、马院、外语院、企管院、基础学部

	3
	及时修订和调整“马工程”重点教材对应课程的教学大纲和教学周历。
	教务处、商学院、公管院、法学院、马院、外语院、企管院、基础学部

	4
	组织任课教师集体备课和教学观摩，提高驾驭“马工程”重点教材的教学能力。
	教务处、商学院、公管院、法学院、马院、外语院、企管院、基础学部

	5
	引导和鼓励任课教师对“马工程”重点教材内容和教育教学加强研究，改革教学方法，推动教材体系向教学体系转化，把教材优势转化为教学优势。
	教务处、商学院、公管院、法学院、马院、外语院、企管院、基础学部

	6
	每学期征订“马工程” 重点教材。
	图书馆、教务处、商学院、公管院、法学院、马院、外语院、企管院、基础学部

	7
	教学评估、检查“马工程” 重点教材使用情况。
	教务处、商学院、公管院、法学院、马院、外语院、企管院、基础学部

	8
	做好“马工程”重点教材使用情况年报工作，教务处牵头本科生“马工程”重点教材使用情况年报工作，研究生院牵头研究生“马工程”重点教材使用情况年报工作，远教院牵头成人教育学生“马工程”重点教材使用情况年报工作。
	教务处、研究生院、远教院、商学院、公管院、法学院、马院、外语院、企管院、基础学部

河海大学      学院    学年第    学期哲学社会科学

相关专业“马工程”重点教材使用情况汇总表

学院名称公章： （EXCEL表）                                              日  期：
制表人：                                                                  审核人：
	序号
	课程号
	课程名称
	授课班级
	学生人数
	教材名称
	教材作者
	书号
	出版社
	授课教师
	联系方式
	邮箱
	是否“马工程”重点教材
	备注